
اجاره، با هدف حذف دلالی از بازار 
مسکن، بنگاه‌های املاک و سکوهای 
اینترنتی انتشاردهنده آگهی مسکن 
نیز باید به سامانه خودنویس متصل 
شوند تا هم هویت مالک و ملک احراز 
شود و هم قراردادها خارج از قوانین و 
مقرارت تنظیم بازار مسکن ثبت نشود. 
با توجه به اینکه در کشور 30 درصد و 
در تهران 51 درصد مردم اجاره‌نشین 
هستند، قوانین مربوط به تنظیم 
بازار اجاره نقش مهمی در حمایت از 

مستأجران دارد.
به   حمایت از مستأجران محدود 
قوانین تنظیم‌گری نیست و بانک 
مرکزی موظف شده تسهیلات ودیعه 
مسکن به مستأجران پرداخت کند؛ در 
شهر تهران در حال حاضر این وام 200 
میلیون، در شهرهای بزرگ 150 میلیون 
و در شهرهای کوچک 100 میلیون تومان 
است. برای اولین بار در روستاها نیز 
50 میلیون تومان وام ودیعه مسکن 
پرداخت می‌شود. از سال گذشته 
تا کنون400 هزار متقاضی تسهیلات 
ودیعه گرفتند، اما سقف متقاضیان 
بیش از یک میلیون نفر است، بنابراین 
تعداد زیادی مستأجر همچنان در صف 
دریافت وام ودیعه هستند اما با توجه 
به اینکه منابع این وام 80 هزار میلیارد 
تومان است با همکاری بانک‌ها به 
تمام متقاضیان باید تسهیلات ودیعه 

پرداخت شود.
ایران  )سامانه  قدیمی  نسخه  در 
املاک( طی ۵۰ روز ابتدایی سال ۱۴۰۲ 
به میزان ۱۱۷ هزار و ۸۸۱ قرارداد ثبت 
شد. این در حالی است که قراردادهای 
ثبت‌شده در نسخه جدید سامانه 
ثبت قراردادهای معامات اماک و 

۵۰ روز  مستغلات )خودنویس( طی 
ابتدایی سال ۱۴۰۳ به ۱۶۶ هزار و ۲۶۳ 

قرارداد رسیده است.
بر این اساس، میزان مراجعه مالکان 
و مستأجران برای انعقاد قرارداد رایگان 
اجاره نسبت به سال گذشته ۴۱ درصد 
رشد داشته است. پیش‌نیاز ثبت 
قرارداد اجاره در این سامانه، ثبت ملک 
مورد نظر در سامانه املاک و اسکان 
است. برای استفاده از تسهیلات ودیعه 
مسکن نیز ارائه قرارداد کد رهگیری 
اخذشده از سامانه خودنویس الزامی 

. ست ا
در  مرکزی  بانک  آمار  جدیدترین 
فروردین ۱۴۰۳ نشان می‌دهد، طی 
یک سال گذشته نرخ رشد اجاره‌بها 
در تهران ۴۵.۲ درصد و در کل کشور 
۵۲.۴ درصد بود که از شتاب افزایش 
تورم اجاره سال‌های قبل کاسته شده 

. ست ا
بنا بر آمار و همچنین مشاهدات از بازار 
اجاره، استفاده از سامانه خودنویس از 
سال گذشته آثار بسیار مثبتی در بازار 
مسکن بویژه بازار اجاره داشته و بخش 
عمده‌ای از مشکلات مستأجران را در 
حوزه اجاره مسکن برطرف کرده است. 
به گفته فعالان بازار مسکن، بازار اجاره 
مسکن که از ماه آینده اوج می‌گیرد، با 
راه‌اندازی سامانه خودنویس و همکاری 
سکو‌های اینترنتی آگهی‌دهنده با این 
سامانه به طور قطع بازار آرام‌تری را 
نسبت به سال‌های گذشته خواهد 

داشت.
بر اساس قانون ساماندهی بازار 
اجاره، دولت در مواقع  مسکن و 
ضرورت در قیمت‌گذاری‌ها مداخله 

 . می‌کند

سامانه خودنویس، بر اساس قانون 
جهش تولید مسکن، برای تنظیم 
قراردادهای بخش مسکن راه‌اندازی 
شده است، کارکرد این سامانه تنها 
مربوط به موضوع قرارداد نیست و 
در واقع خودنویس نسخه به‌روز شده 
و جدید سامانه اماک و مستغلات 
است که با ثبت اطلاعات مربوط به 
اماک موجود در کشور، تنظیم‌گری 
بازار مسکن در قانون ساماندهی بازار 
مسکن و اجاره را تسهیل می‌کند. 
مهم‌ترین ویژگی این سامانه، امکان 
ثبت قرارداد اجاره و دریافت کد 
رهگیری رایگان است. قرار است از 
خردادماه، امکان ثبت معاملات خرید و 
فروش نیز در این سامانه اجرایی شود.
طبق آخرین آمار وزارت راه و شهرسازی، 
300 هزار قرارداد اجاره در سامانه 

خودنویس از سال گذشته تا کنون 
ثبت شده است. بر اساس همین 
آمار، در این مدت 50 درصد صدور کد 
رهگیری افزایش یافته است؛ این نشان 
می‌دهد که مستأجران پیش از این 
به‌خاطر هزینه بالای کمیسیون املاک، 
قراردادها را دستی یا پشت‌نویسی 
تنظیم می‌کردند. اکنون با سامانه 
املاک، شفافیت آماری در بازار مسکن 
در حال افزایش است و از سوی دیگر 
مشکلات مربوط به ثبت نشدن رسمی 
قراردادها و طرح شکایت نیز رو به 
کاهش است. با ثبت قراردادها در 
سامانه خودنویس، آمار دقیق‌تری از 
تعداد مستأجران، هزینه‌های مربوط 
به اجاره، افزایش سقف اجاره‌ها و... 
برای برنامه‌ریزی و ساماندهی بازار 
مسکن و اجاره به دست می‌آید. در 
واقع سامانه خودنویس در راستای 
شفافیت، تسهیل امور، دستیابی به 
آمار، حذف هزینه حق‌الزحمه مشاوران 
اماک و کنترل نرخ‌ها در بازار اجاره 

راه‌اندازی شده است. قرار است در 
فاز دوم، امکان ثبت قراردادهای 
خرید و فروش ملک نیز به سامانه 
خودنویس افزوده شود. اتصال سکوها 
و سایت‌های فروش ملک به این 

سامانه نیز در دستورکار است.
آمار دفتر اقتصاد مسکن وزارت راه و 
شهرسازی نشان می‌دهد که متوسط 
هزینه کمیسیون بنگاه‌های اماک 
برای ثبت قرارداد اجاره و صدور 
کد رهگیری 3 تا 30 میلیون تومان 
است. اگر متوسط قیمت 5 میلیون 
تومان برای حق کمیسیون املاک در 
قراردادهای اجاره فرض شود، با ثبت 
300 هزار قرارداد در سامانه خودنویس، 
تا کنون 1500 میلیارد تومان از هزینه 
مستأجران بری قرارداد اجاره کم شده 
است؛ بنابراین، این سامانه بخشی 
از ابزار قانون ساماندهی بازار مسکن 
و اجاره به منظور کنترل بازار است.
در قانون ساماندهی بازار مسکن و 
اجاره، فقط حمایت از مستأجران 

مورد نظر نیست و برای موجران 
نیز مشوق‌هایی در نظر گرفته شده 
است. بر اساس قانون اگر موجر 
ببندد و  قرارداد اجاره  »منصفانه« 
سقف افزایش قیمت اجاره‌ای را که 
سالانه شورای‌عالی مسکن برای مناطق 
مختلف کشور تعیین می‌کند رعایت 
کند، مشمول پرداخت مالیات بر اجاره 
نمی‌شود، همچنین اگر موجر واحد 
مسکونی اجاره‌ای را به خانوار دارای 3 
فرزند یا بیشتر، خانوار تحت حمایت 
بهزیستی یا نهادهای حمایتی دیگر 
اجاره دهد، مشمول مالیات بر درآمد 
اجاره نیست و این مالکان با معرفی 
به بانک می‌توانند برای بازسازی ملک 
خود وام دریافت کنند. از سوی دیگر با 
ثبت قراردادهای املاک در سامانه‌های 
خودنویس، مالکان مشمول مالیات بر 
خانه‌های خالی نمی‌شوند. موجرینی 
که قرارداد بلندمدت اجاره ببندند نیز 

مشمول معافیت مالیاتی می‌شوند.
در قانون ساماندهی بازار مسکن و 
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گزارش

 کاهش هزینه مستأجران
با راه‌اندازی سامانه خودنویس

 متوسط هزینه کمیسیون بنگاه‌ها برای ثبت هر قرارداد اجاره و صدور کد رهگیری
3 تا 30 میلیون تومان است

پیشرفت ۷۰ درصدی 
راه‌آهن چابهار - زاهدان

محمد گرائیلی مدیر طرح‌های 
در  توسعه  و  ساخت  شرکت 
سیستان و بلوچستان از پیشرفت 
زاهدان  راه‌آهن  ۷۰ درصدی 
– ایرانشهر – چابهار خبر داد و 
گفت: این طرح مهم ریلی که 
کلنگ ساخت آن از اواخر سال 
۹۲ در سیستان و بلوچستان به 
زمین زده شد، موجب تکمیل 
اتصال کریدور ریلی شرق کشور، 
اتصال بندر شهید بهشتی چابهار 
به‌عنوان تنها بندر اقیانوسی 
کشور به شبکه ریلی، توسعه 
سواحل مکران، اتصال کشورهای 
آسیای میانه و افغانستان به 
آب‌های آزاد اقیانوسی و همچنین 
سبب ایجاد بستر مناسب برای 
توسعه و رشد اقتصادی منطقه 

خواهد شد.
گرائیلی افزود: اتمام این ابر پروژه 
برای اتصال چابهار به زاهدان به 
صورت ریلی ۲۰۰ هزار میلیارد ریال 

دیگر اعتبار نیاز دارد.
وی ادامه داد: در مجموع راه‌آهن 
زاهدان - ایرانشهر - چابهار به 
طول محور حدود ۶۳۴ کیلومتر 
و با احتساب خطوط ایستگاه‌ها 
حدود ۷۴۴ کیلومتر هست که در 
هشت قطعه در حال اجراست که 
پیشرفت فیزیکی آن به ۷۰ درصد 

رسیده است.
مدیر طرح‌های شرکت ساخت و 
توسعه در سیستان و بلوچستان 
با بیان اینکه خط ریلی زاهدان - 
خاش به طول ۱۷۰ کیلومتر سال 
گذشته به بهره‌برداری رسید، 
تأکید کرد: اختصاص۲۰۰ هزار 
میلیارد ریال اعتبار مورد نیاز زمینه 
بهره‌برداری هرچه سریعتر از این 
طرح مهم ملی را فراهم می‌کند.
وی اظهار کرد: این خط ریلی 
از شهرهای چابهار، نیکشهر، 
ایرانشهر، خاش و زاهدان عبور 
خواهد کرد و پیش‌بینی می‌شود 
تا سال ۱۴۲۰ بیش‌ از ۲ میلیون 
مسافر و هفت میلیون تن بار 
از طریق این خط ریلی منتقل 

. د شو

بسته تشویقی 
بافت‌های تاریخی 

تدوین شد
محمد آیینی معاون وزیر راه و 
شهرسازی با بیان اینکه راهبرد 
اصلی ما در حوزه بازآفرینی 
شهری، شتاب‌بخشی به نوسازی 
مسکن است، اظهار کرد: توزیع 
قیر رایگان برای بهسازی معابر 
شهری محلات هدف بازآفرینی 
شهری و حمایت‌های مالی از 
شهرداری‌های محات هدف 
بازآفرینی شهری، زمانی محقق 
خواهد شد که به ازای هر هکتار 
در بافت‌های فرسوده یک پروانه 
نوسازی در سامانه ستاد ملی 
بازآفرینی شهری بارگذاری شود.
مدیرعامل شرکت بازآفرینی 
شهری ایران گفت: سال گذشته 
با تاش و همکاری ارزشمند 
همه دست‌اندرکاران در حوزه 
بازآفرینی شهری به آمار خوبی 
در نوسازی بافت‌های فرسوده 
دست پیدا کردیم که امیدوارم 
طی روزهای آتی با ثبت باقیمانده 
پروانه نوسازی سال ۱۴۰۲ در سامانه 
ستاد ملی بازآفرینی به آمار مد 
نظر خودمان دست پیدا کنیم.
آیینی اجرای بسته‌های تشویقی 
کالبدی یا شهرسازانه در بافت‌های 
برای سازندگان و  فرسوده را 
مالکان در بافت فرسوده بسیار 
مؤثر خواند و توضیح داد: صدور 
پروانه‌های مسکن در بافت‌های 
فرسوده باید به‌طور میانگین به 
رقم ۲۵ درصد برسد به عبارت 
دیگر از هر چهار پروانه ساختمانی 
یک پروانه باید در بافت‌های 

فرسوده صادر شود.
وی با اشاره به اینکه بسته تشویقی 
مخصوص بافت‌های تاریخی 
آماده شده و اکنون در مرحله 
تصویب قرار دارد، تصریح کرد: 
از آنجا که بسیاری از مفاد بسته 
تشویقی ۱۹بندی مغایرتی با قوانین 
ساخت‌و‌ساز در بافت‌های تاریخی 
ندارد می‌توان این بندها را در 
بافت‌های تاریخی نیز اعمال کرد.

اخبار

برخورد با متخلفان افزایش غیرواقعی قیمت مسکن
ابوالفضل نوروزی، مدیرکل دفتر اقتصاد مسکن وزارت راه و 

شهرسازی با بیان اینکه میزان تورم و مصلحت مردم، دو شرط 
قیمت‌گذاری دستوری مسکن توسط دولت به شمار می‌رود، 

گفت: در استان‌هایی که میزان تورم در آنها بالای ٣٠ درصد 
است، دولت قیمت‌گذاری در بازار مسکن را انجام می‌دهد. وی 
افزود: شورای‌عالی مسکن باید با در نظر گرفتن مصلحت مردم 
خ نهایی قیمت‌گذاری را تعیین  آن هم با توجه به میزان تورم، نر

کند.
نوروزی با بیان اینکه مشاوران مسکن در صورت تخلف از میزان 
سقف اجاره‌بها جریمه می‌شوند، گفت: طبق قانون ساماندهی 

رسیدگی به تخلفات و نظارت دقیق بر روند فعالیت‌های مشاوران 
املاک از مهم‌ترین مصوبات این قانون است.

مدیرکل دفتر اقتصاد مسکن وزارت راه و شهرسازی اظهار 
کرد: دولت به منتشرکنندگان قیمت‌های کاذب در سکوهای 
انتشار آگهی هشدار می‌دهد، چرا که یکی از بسترهای اصلی 

قیمت‌سازی و افزایش قیمت همین سکوهای اینترنتی است.
نوروزی تأکید کرد: دولت در راستای همین قیمت‌سازی سکوهای 

اینترنتی، برخورد جدی را در دستور کار خود قرار داده است.
او اظهار کرد: هر معامله مسکن باید ابتدا از طریق رصد هویت 

ملک و مالک و استعلام از سامانه ملی املاک و اسکان انجام 
شود.

وی افزود: دولت با متخلفان افزایش غیرواقعی قیمت مسکن و 
سوداگران مقابله می‌کند.

ـــرش بـ

مسکنگزارش خبری

سرپرست شرکت عمران شهرهای 
جدید گفت: ۷ نقطه از ۲۷ سکونتگاه 
هدفگذاری شده )۶ شهر جدید و یک 
شهرک ساحلی( وارد مدار مدیریت 

اجرا و فرآیند عملیاتی شد.
سعید غفوری اظهار کرد: این 6 شهر 
جدید و یک شهرک ساحلی، فاز اول 
از مدیریت اجرایی سکونتگاه‌های 
ساحلی محسوب می‌شود که هم به 
لحاظ موقعیت و هم کارکرد به‌نوعی 
جزو پروژه‌های پرچمدار و پیشران 
در حوزه توسعه سواحل محسوب 

می‌شوند.
جدید  شهرهای  داد:  ادامه  وی 
تیس، مکران مرکزی، شهر جدید 
شهرهای  جاسک،  شهرستان  در 
خلیج‌فارس، بریس، کوشک و شهرک 
آفتاب از مجموعه سکونتگاه‌هایی 
هستند که ضمن داشتن نقش و 
و  ی  د قتصا ا ع  متنو ی  ها کارکرد
اجتماعی، تلاشی برای ارائه الگوهای 
معماری  و  شهرسازی  از  جدیدی 
متناسب با شرایط اقلیمی، محلی و 
در عین حال توان‌های منطقه‌ای و 

بین‌المللی هستند.
وی افزود: برای تمامی این نقاط 
طرح‌های مکان‌یابی، ضرورت‌سنجی 
و جامع تهیه شده و برخی از آنها 
طرح تفصیلی و آماده‌سازی و معماری 

نیز دارند.
وی یادآور شد: برای تمامی این 
سکونتگاه‌ها مطالعاتی در قالب نظام 
تأمین مالی و سرمایه‌گذاری با هدف 
جذب توان‌های بخش خصوصی 
تهیه شده و در این مرحله بسته‌های 
مشخصی برای ارائه به سرمایه‌گذاران 
داخلی و خارجی آماده شده است.

غفوری توضیح داد: شهر جدید 
تیس در زمینی به مساحت 4380 
هکتار با جمعیت‌پذیری 150 هزار 
نفر با کارکردهای گردشگری، مالی، 
و  دانشگاهی  سکونتی،  بازرگانی، 
درمانی؛ شهر جدید مکران مرکزی 
در زمینی به مساحت 10 هزار و 708 
هکتار با جمعیت‌پذیری 500 هزار 
نفر، با کارکردهای پشتیبان صنعت 
و معدن، فعالیت‌های لجستیک، 
بندری و صنعتی، صنایع دریایی، آب 
و انرژی و سکونت، شهر جدید مکران 
در شهرستان جاسک در زمینی به 
مساحت 3500 هکتار با جمعیت‌پذیری 
200 هزار نفر با کارکردهای پشتیبان 
لجستیک  و  صنعتی  فعالیت‌های 
و  بازرگانی  گردشگری،  سواحل، 
گردشگری دریایی، احداث خواهد 
شد. این مقام مسئول ادامه داد: شهر 
جدید خلیج‌فارس در مجاورت شهر 
بندرعباس، در زمینی به مساحت 
2400 هکتار برای سکونت و بیش از 
15 هزار هکتار برای انواع فعالیت‌های 
اقتصادی، فناوری، نمایشگاهی دانشی، 
سیاسی و فرهنگی با جمعیت‌پذیری 
200 هزار نفر؛ شهر جدید بریس در 
زمین به مساحت حدودی 5 هزار 
هکتار با جمعیت‌پذیری 100 هزار نفر 

به‌عنوان اولین شهر با کارکردهای 
بسته  ا و ی  شگر گرد و  تحقیقاتی 
نجوم و مطالعات فضایی در کنار 
آبزی‌پروری؛ شهر جدید کوشک در 
زمینی به مساحت یک‌هزار هکتار 
با جمعیت‌پذیری 100 هزار نفر با 
کارکردهای تأمین خدمات و سکونت 
منطقه ویژه صنایع انرژی‌بر پارسیان، 
آبزی‌پروری و توسعه جوامع روستایی 
پیرامون و همچنین شهرک آفتاب در 
زمینی به مساحت 86 هکتار با کارکرد 
گردشگری و پشتیبان جزیره کیش 

برنامه‌ریزی شده است.
غفوری تصریح کرد: فرآیندهای 
مدیریت اجرایی و سرمایه‌گذاری این 
شهرهای جدید آغاز شده و در بخشی 
از این شهرهای جدید نیز واحدهای 
مسکونی و تجاری و سایر خدمات و 
زیرساخت‌های لازم در حال احداث 
است و برخی نیز در مرحله آماده‌سازی 

زمین قرار دارند.
سرپرست شرکت عمران شهرهای 
جدید از مجموعه توسعه‌دهندگان و 
سرمایه‌گذاران دعوت کرد تا در این 
کلان‌پروژه که به توسعه همه‌جانبه 
در جنوب و در کل ایران می‌انجامد، 
کمک کنند و در منافع اقتصادی آن 

شریک شوند.

کلان‌پروژه طرح نهضت ملی مسکن برای پاسخ به 
نیاز متقاضیان واقعی مسکن با قانون مصوب مجلس 
و ابلاغ رئیس‌جمهور در وزارت راه و شهرسازی از ابتدای 
دولت سیزدهم آغاز شد. تأمین زمین، شناسایی 
متقاضیان، پالایش متقاضیان، اتصال حائزان شرایط 
به پروژه‌ها و همچنین راهکارهای ارائه تسهیلات و 
تأمین منابع مالی اجرای این طرح در کنار مشارکت 
مردم در تأمین آورده، شرایطی را ایجاد کرده که 
هم‌اکنون بیش از 2.5 میلیون واحد مسکونی در 
سراسر کشور به اجرا درآمده و فرآیند ساخت‌و‌ساز آنها 
در حال انجام است. بر اساس اعلام نظر مسئولان 
بخش مسکن، این طرح با روش‌های مختلف اجرا 
از جمله انبوه‌سازی در اراضی دولتی، واگذاری زمین 
به شکل انفرادی و گروهی در شهرها و روستاها در 
قالب اجاره ۹۹ ساله، طرح جوانی جمعیت، نوسازی 
بافت‌های فرسوده و نوسازی و بهسازی مسکن 
روستایی شرایطی را ایجاد کرده است تا همه گروه‌های 
مختلف متقاضی مسکن بتوانند از مزایای آن بهره‌مند 

شوند و در اجرای آن مشارکت فعال داشته باشند.
 

اجرای ۲ میلیون و ۵۶۰ هزار واحد مسکونی در 
سراسر کشور

بر اساس آمارهای ارائه شده توسط سازمان ملی 
زمین و مسکن در بخش زمین، تاکنون بیش از ۴۵ 
هزار هکتار زمین برای اجرای طرح نهضت ملی 
مسکن تأمین شده که این میزان زمین برای احداث 
۲ میلیون واحد مسکونی است. در بخش اجرا نیز 
آمارها حاکی است، فرآیند ساخت حدود ۲ میلیون 
و ۵۶۰ هزار واحد در کشور آغاز شده است. ساخت 
این میزان واحد مسکونی در کشور در قالب‌های 
مختلف واگذاری انفرادی و گروهی زمین با اجاره 
۹۹ ساله در شهرها، واگذاری انفرادی زمین با اجاره 
۹۹ ساله در روستاها، واگذاری زمین در قالب طرح 
جوانی جمعیت، انبوه‌سازی روی اراضی دولتی با اجاره 
۹۹ ساله، نوسازی بافت فرسوده، نوسازی و بهسازی 
مسکن روستایی، تکمیل واحدهای مسکن مهر و 
تأمین مسکن ملکی و سازمانی نیروهای مسلح است. 

همچنین آمارهای ارائه شده وزارت راه و شهرسازی برای 
تکمیل و بهره‌برداری از واحدهای مسکونی در دولت 
سیزدهم نشان می‌دهد، حدود ۵۰۰ هزار واحد نیز 

تکمیل و تحویل متقاضیان شده است.
 

واگذاری زمین برای احداث ۴۸۰ هزار واحد در 
شهر و روستا

بر اساس اعلام معاونت مسکن و ساختمان وزارت راه و 
شهرسازی، در بخش انفرادی و گروهی روی زمین‌های 
با اجاره ۹۹ ساله در شهرها برای ۳۳۰ هزار و ۳۸۱ واحد، 
در بخش انفرادی روی زمین اجاره ۹۹ ساله در روستاها 
اراضی به تعداد ۷۹ هزار و ۱۰۴ واحد و در بخش طرح 
جوانی جمعیت در شهرها به تعداد ۷۰ هزار و ۲۵۰ 
واحد زمین واگذار شده است. در بخش انبوه‌سازی 
روی اراضی دولتی با اجاره ۹۹ ساله برای واحدهای 
حمایتی تعریف‌شده رقم ساخت‌وساز به ۷۲۱ هزار و 
۳۱۰ واحد رسیده است. در بخش نوسازی بافت‌های 
فرسوده شهری نیز رقم نوسازی‌ها در این بافت‌های 
شهری از ابتدای دولت سیزدهم به ۲۷۰ هزار و ۴۶۵ 
واحد رسیده است. همچنین، طبق آمارها برای ۵۲۱ 
هزار و ۹۵۸ واحد روستایی نوسازی و بهسازی انجام 

شده یا در حال انجام است.
 

بیش از ۱۳۰ هزار واحد مسکونی مهر تکمیل و 
تحویل شد

رقم اعلام شده درباره تکمیل واحدهای مسکن مهر 
به میزان ۱۳۰ هزار و ۲۱۰ واحد ثبت شده است. تأمین 
مسکن ملکی و سازمانی نیروهای مسلح نیز به تعداد 

۲۵۴ هزار و ۱۴۶ واحد رسیده است. دولت تعهد کرده 
است تا چهار میلیون واحد مسکونی را در دولت 
سیزدهم در بخش شهری و روستایی به انجام برساند.

 
عرضه ۱۸۲ هزار خانه خالی به بازار مسکن

همچنین بر اساس آمار دفتر اقتصاد مسکن وزارت راه 
و شهرسازی، ۱۲۰ هزار خانه خالی در ۲ سال گذشته 
برای پرداخت مالیات شناسایی شده است. این 
واحدها بر اساس تکلیف قانونی برای ساماندهی 
بازار مسکن، خانه‌های خالی از طریق الزام به ثبت 
مالکیت در سامانه ملی املاک و اسکان شناسایی 
شد. بر اساس ارزیابی‌های انجام شده بیش از ۱۲۰ 
هزار خانه خالی محرز و شناسایی شد که با معرفی 
این واحدها به سازمان امور مالیاتی برای همه 
مالکان آنها برگه تشخیص صادر شده است و فرآیند 
مالیات‌ستانی از این واحدها آغاز خواهد شد. با 
شناسایی اولیه خانه‌های خالی، ۹ میلیون پیامک به 
مالکان واحدهای خالی شناسایی‌شده ارسال شد. 
همچنین با تلاش‌های وزارت راه و شهرسازی با همه 
افرادی که بیش از سه خانه در اختیار داشتند، تماس 
گرفته شد. راهکارهای اتخاذ شده توسط وزارت راه و 
شهرسازی منجر به آن شد تا ۱۸۲ هزار واحد مسکونی 
که در مرحله اول در سامانه املاک و اسکان خالی 
شناسایی شده بود، به بازار مسکن در قالب اجاره یا 
خرید عرضه شود. اخذ مالیات توسط دولت با رویکرد 
تنظیم‌گری است، نه درآمدزایی و با هدف مقابله با 
محتکران مسکن و افزایش عرضه واحدهای مسکونی 

خالی انجام می‌شود.
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متوسط هزینه 
کمیسیون 
بنگاه‌های 

املاک برای 
ثبت قرارداد 

اجاره و صدور 
کد رهگیری 3 

تا 30 میلیون 
تومان است. 

اگر متوسط 
قیمت 5 

میلیون تومان 
برای حق 

کمیسیون 
املاک در 

قراردادهای 
اجاره فرض 

شود، با 
ثبت 300 

هزار قرارداد 
در سامانه 

خودنویس، 
تا کنون 1500 

میلیارد تومان 
از هزینه 

مستأجران 
برای قرارداد 

اجاره کم شده 
است

 
 

تحویل 500 هزار مسکن با اجرای نهضت ملی مسکن۷ شهر ساحلی جدید وارد فاز عملیاتی شد


